
هم زمان با نزديك شدن به  افتتاح زائرسرايى در محله پايين خيابان

۷

 یک بنای دیگر به زائرســراهای ارزان قیمت اطراف حرم مطهر با آغاز ساخت زائرسرای 
استان خراسان شمالی افزوده شد تا شمار این زائرسراها به 4 برسد. زائرسرایی که در یکی 

از فرعی های خیابان وحدت احداث می شود...

ساخت زائرسراى ارزان قيمت جديد آغاز شد

۲

پير خاندان نظام الملكى هاى طوسى در سن نودسالگى درگذشت

 شیخ حسین نظام الملکی، پیر خاندان نظام الملکی های طوسی ؛که بیماری اش 
بیش  از گذشته پیشرفت کرده  بود.سه شنبه پسر ش جواد نظام الملکی  پشت گوشی 

تلفن خبر فوتش را داد و گفت: بزرگ خاندان نظام الملکی ها هم رفت...

رفتن آخرين بزرگ

باستان شناسان با آغاز احياى مغازه ها در قديمى ترين بازار مشهد كشف  كردند

۳

كف اصلى  بازار تاريخى فرش، 4متر زير زمين

خبر کوتاه و خوش حال کننده است، اینکه سرانجام بعد از سال ها گمانه زنی های مختلف 
مبنی بر تاریخچه بازار قدیمی مشهد، مستندات آن از زیر زمین بیرون کشیده  شدکه خبر از 
کشف کف اصلی این بازار با تاریخ احتمالی دوره تیموری در 4متری عمق زمین می دهد...
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به یاد « حاج امین زرینه» فرش فروش مشهدی؛ که یکی از معابر اصلی شهر به نام اوست

داستان چهارراه «زرینه»

محلات منطقه ما :  بالا خيابان ، نوغان، طبرسى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ
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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

شهرآرا

خدمت شبانه روزى نارنجى پوش ها
نخستین بارش با همزمان
مشهد در زمستانی برف
میدان به نارنجیپوشها
پیادهروها و معابر و آمدند
که کردند برفروبی چنان را
مشکلیبرایمردمپیشنیامد.
بهگزارششهرآرامحله،اینپاکبانهاهمچنینسبکسازی
شاخهدرختانبوستانهاوتعدادیازمعابربرایجلوگیری
ازشکستنوسقوطرانیزانجامدادند.آنطورکهشهرداری
برفی روزهای این برای است، کرده اعلام ثامن منطقه
۳۶خودروهمراهبا۵۰۰نیروبهحالتآمادهباششبانهروزی

درآمدهاند.البتهدرکنارهمهاینهاشهرداریمنطقهثامن
را نزدیکیحرممطهر در بهویژه پیادهروها از زیادی تعداد
باچتاییمفروشکرد.همچنینحدودیکتننمک،٣تن
شنو١٠٠٠کیسهشنمجزانیزبرایروزهایبرفیتأمین
شدهبودودرسطوحشیبداراطرافحرمقرارگرفت.در
نمک۵٠کیلوگرمیجانمایی و نیزمخازنشن زیرگذرها
شدهاست.گفتنیاستدرمجموعخودروهایمینیلودر،
دیزل برق دستگاه نیسان، سنگین، برفروب خاور،
ژنراتور،گریدر،پمپکفکش،پمپلجنکش،بنزدهتن
وبرفروبدستینیمهمکانیزهآمادهشدهاستتامشکلی

درترددزائرانومجاورانبارگاهمنوررضویایجادنشود.

خیلــی وقــت بود 
که صدایــش دیگر 
توان بیــرون آمدن از 
حنجره را نداشت تا 
هم مثل ســال های 
ر  د کــه  نــی  ا جو
یک روز بــرای چندین هیئت مداحــی می کرد، 
برایمان سنتی بخواند و هم از داستان های شیرین 
خواجه نظام الملک طوســی در دوره سلجوقیان 
بگوید و نســبتش با این دانشــمند را روی کاغذ 
نقاشی وار بکشد و سند نشانمان دهد. همه این ها 
از این نشان داشت که شیخ حسین نظام الملکی، 
پیر خاندان نظام الملکی های طوســی موقعیت 
دشواری دارد و بیماری اش بیش  از گذشته پیشرفت 
کرده  است. حال بعد از گذشت چند هفته که خبر 
بستری شدنش را در بیمارســتان شنیدم، سه شنبه 
پســر کوچکش )جواد نظام الملکــی( که از قرار  
معلوم رئیس شــورای  اجتماعی محله بالاخیابان 
هم هست، پشت گوشــی تلفن خبر فوتش را داد 
و گفت: بزرگ خانــدان نظام الملکی ها هم رفت. 
بزرگی که یک سال قبل با انواع سندهای مختلف 
پای مصاحبه با شــهرآرامحله ثامن نشســت تا 
هم از نســبت این خاندان با خواجه نظام الملک 
طوســی، وزیر دوره ســلجوقیان، بگوید، هم از 
پیش کسوتی اش در مداحی و نوحه خوانی حرف 
به میان آورد و هم گلایه هایش را از وقفی که خواجه 
برایشان به جا گذاشــته و این روزها هزار پاره شده 

اســت، مطرح  کند. حرف هایی که بــا تیترهای 
»بی نام ونشان مشهد« و »آزادی زندانی ها با نوحه« 
منتشر شد و امروز خلاصه ای از آن ها در این شماره 

هم زمان با فوتش دوباره منتشر می شود.

پسرمؤذنمسجدگوهرشاد
شیخ حسین نظام الملکی متولد1308 و بزرگ شده 
کوچه گنبد خشــتی بود. پــدرش ملامحمدرضا 
از کشــیک های حرم مطهر و مسجد گوهرشاد و 
البته مؤذن بود. خودش می گفت: »اولین باری که 
صدای پدرم را شنیدم چهار یا پنج ساله بودم، چون 
خانه ما آن زمان دیواربه دیوار مســجد گوهرشاد 
بود، هنــگام اذان صدای پــدرم در خانه خودمان 

هم می پیچید.«

مداحیدر۴۰هیئتبزرگ
گوش هایش با صدا و نوای اذان و مداحی آشنا بود. 
چهارده ســاله که بود، همراه با یکی از دوســتانش 
حاج محمود اکبرزاده که بعدها مداح مشهوری شد، 
اولین نوحه هایشان را از روی دفتر یک مداح قدیمی 
آن زمان نوشــتند، دفتری که یک شبه 5تومان اجاره 

کرده بودند و تمام شب را نوحه نوشتند.
سنتی می خواند، مؤسس هیئت های مذهبی زیادی 
بــود و از آن روزها چنین نقل می کــرد: »در بیش از 
40هیئت بزرگ آن زمان مداحی کردم، هیئت هایی 
چون خمسه طبیبه، کودکان قاسمی، جوادالائمه)ع( 
نوغان، بنی زهــرا)س(، علی اکبری ها، آل طاهای 

نوغان، هیئت حاج علی عشــقی، تکیه کرمانی ها 
و... . هیئت های آن زمان راه ورسم خودش را داشت. 
خیلی ها از من می خو استند که هیئتشان را به بازار ببرم 
و برایشــان دم بگیرم. حتی شب های جمعه پشت 
پنجره فولاد هم دعای توسل می خواندم. مناسبت ها 
که می رسید، به عنوان کمکی به هیئت های مختلف 
می رفتــم. خیلــی شــلوغ می شــد. هیئت های 
نائینی ها، حاجی مــلازاده، کرمانی ها، حجارها، 
حاج حسن اردکانی، درفشــان، حاج حسین آبند 
کــه از جوانمردهای بزرگ آن زمــان در نوغان بود، 
از هیئت های دیگر شــلوغ تر بود. در ایام عادی زیر 

100نفر به هیئت نمی آمدند.«

خیابانکشیزورکی
شیخ حسین نظام الملکی در همان مصاحبه نقشه 
بزرگی جلــو ما گذاشــت و از طرح هــای خواجه 
نظام الملک طوسی گفت که اصالتا اخلمدی بود، 
اما دست به توسعه در مشهد زد. یکی از آن ها احداث 
چهاربــاغ در محدوده خیابان شــیرازی فعلی بود. 
چهارباغی که امروز تعدادی از خاندان نظام الملکی ها 
و خود او ساکن خانه هایی در همان زمین ها هستند: 
» قبل از اســدی هم خیلی ها این زمین ها را به تاراج 
برده اند، اما پدر مرحومم از اسدی زیاد می گفت. گویا 
در سال1306 اسدی برای اینکه جلو رضا شاه سربلند 
شود و طرح خیابان کشی را اجرا کند، پدرم را همراه با 
2پسرعمویش که از بزرگان نظام الملکی ها به حساب 
می آمدند، دستگیر کرد و در داخل طویله ای که داخل 

یــن  ز مظلوم تر یکــی ا
ــه  ــا واقع ــط ب ــراد مرتب اف
د  شــا هر گو مســجد 
1ش  3 1 4 ل ســا ر  د
ــد  ــت ا... میرزامحم »آی
خراســــانی« ملقــب بــه 
آقــازاده، فرزنــد روحانی 
ــانی  ــزرگ آخوندخراس ب
اســت. مــردی کــه در ســال1254ش در نجــف 
ــوزوی را  ــدر دروس ح ــر پ ــر نظ ــد و زی ــا آم ــه دنی ب
ــت ا... ــید. آی ــاد رس ــه اجته ــه درج ــا ب ــد ت گذران
ــی  ــی و اخلاق ــب علم ــل مرات ــس از تکمی ــازاده پ آق
ــد و  ــان ش ــازم خراس ــوارش ع ــدر بزرگ ــتور پ به دس
ــه   ــن اینک ــان ضم ــد.  ایش ــت گزی ــهد اقام در مش
امامــت جماعــت مســجد گوهرشــادبوده،  بــه 
تدریــس و تربیــت طــلاب پرداخــت و ریاســت 
ــر عهــده داشــت. ایشــان  ــه مشــهد را ب حــوزه علمی
در جریــان جنبــش مشــروطیت ماننــد پــدرش 
ــانی  ــد خراس ــم آخون ــی محمدکاظ آیت ا... العظم
بــه دفــاع از مشــروطیت و انتقــاد از اســتبداد 
ــوی اول  ــدن پهل ــس از روی کار آم ــت. وی پ پرداخ
ــود و  ــی ب ــت دین زدای ــدان سیاس ــه منتق ــز ازجمل نی
در جریــان حرکــت مردمــی مســجد گوهرشــاد نیــز 

حضــور چشــمگیری داشــت.
بنابــه اســناد موجــود و شــرح گفت وگــوی آیــت ا...
آقــازاده بــا شــیخ بهلــول در واقعه مســجد گوهرشــاد 
او بــا شــیوه مخالفت هــا در مســجد گوهرشــاد 
موافــق نبــود و آن را راه درســت بیــان خواســته ها 
لتــی در  نمی دانســت و بــه همیــن دلیــل دخا

ــت.  ــجد نداش ــرای مس ماج
ــز  ــان نی ــتانداری خراس ــه و اس ــای نظمی گزارش ه
همگــی دلالــت بــر دخالــت نکــردن او در ایــن 
یــا در دوره اول  حــوادث داشــت، امــا نوایــی کــه گو
خدمت خــود در ریاســت نظمیــه مشــهد اختلافاتی 
بــا وی داشــت، درصــدد پرونده ســازی بــرای او 
ــوم  ــان مرح ــود از اطرافی ــیوه خ ــه ش ــد. وی ب برآم
ــک  ــازاده در تحری ــه آق ــت ک ــراف گرف ــازاده اعت آق

مســجدی ها نقــش داشــته اســت.
 آیت ا...آقــازاده در 1۷آبــان1314 دســتگیر و بــه 

ــد.  ــد ش ــزد تبعی ی
وی 3مــاه در یــزد زیــر نظــر بــود و بعــد از 3مــاه بــه 
مشــهد بازگردانــده شــد و 12روز هــم در زنــدان 
شــهربانی مشــهد بــود. 20روز هــم در زنــدان قصــر 
تهــران بــود و ســپس در منــزل فرزنــدش جعفــر 

ــت.  ــرار گرف ــر ق ــر نظ ــی زی نجف
ــان را  ــا ایش ــترده علم ــراض گس ــرس اعت دادگاه از ت
بــه ۷مــاه زنــدان محکــوم کــرد، امــا پهلــوی اول بــه 
حکــم اعتــراض کــرد و خواســتار اعــدام شــد. پــس 
از آن دادگاه نظامــی دوم حکــم اعــدام داد، حکمــی 
ــت و  ــال داش ــات را به دنب ــای عتب ــش علم ــه واکن ک
پهلــوی اول مجبــور شــد حکــم اعــدام را بــه اقامــت 

اجبــاری در تهــران کاهــش دهــد. 
ــر در  ــان عم ــا پای ــازاده ت ــد آق ــت ا... میرزامحم آی
ــود  ــر ب ــر نظ ــت زی ــت وق ــوی حکوم ــران از س ته
ــی  ــق آمپول ــا تزری ــه در 26دی 1316ش ب ــا اینک ت
مشــکوک در شصت ودو ســالگی شــهادت گونه 

ــتافت.  ــی ش ــار باق ــه دی ب
ــی  ــام احتمال ــرس قی ــوی از ت ــور پهل ــم دیکتات رژی
ــازاده  ــم آق ــم خت ــزاری مراس ــوع برگ ــر ن ــا ه ــردم ب م
ــوی  ــراج  پهل ــس از اخ ــه پ ــا اینک ــرد ت ــت ک مخالف
ــم آن  ــس خت ــهریور1320 مجل ــران در ش اول از ای
ــد.  ــزار ش ــاد برگ ــجد گوهرش ــی در مس ــم ربان عال

ــی. ــادش گرام ی

به ياد آيت ا...آقازاده 

٨٥٠٠ مترمکعب تا 
کامل شدن شبکه 

جمع آوری آب های 
سطحی

از نگاه دوربین

حرف  اول

نیشابوری

شوشتری
دبیر شهرآرامحله

پير خاندان نظام الملكى هاى طوسى در سن نودسالگى درگذشت

رفتن آخرين بزرگ

رضا سلیمان نوری

سردبیر شهرآرامحله

شیخ حسین 
نظام الملکی 
متولد۱۳۰۸  بود
که از ۱۴ سالگی

 تا ۴ سال پیش 
مداحی می کرد
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 خبر کوتاه و خوش حال کننده 
است، اینکه سرانجام بعد 
از سال ها گمانه زنی های 
مختلف مبنی بر تاریخچه 
بازار قدیمی مشهد، مستندات 
آن از زیر زمین بیرون کشیده 
 شد، مستنداتی باقی مانده از 
قرن11 و 12 در عمق کف فعلی بازار قدیمی که نشان می دهد 
این بازار که این روزها با نام فرش شناخته می شود،به احتمال 
زیاد در دوره تیموری ساخته  شده  است، البته با تفاوت زیاد در 
عمق. برای آگاهی از این تحقیقات باستان شناسی و اشیایی که 
هرکدام تاریخ یکی از دوره های پادشاهی را بر پیشانی دارند، در 
این شماره با دکتر حسن نامی، مدیر پروژه پی گردی بازار قدیم 
فرش مشهد و استاد باستان شناس دانشگاه نیشابور، گفت وگو 
کردیم که صحبت های او خبر از کشف کف اصلی این بازار 

با تاریخ حدود دوره تیموری در 4متری عمق زمین می دهد.

دنبالنشانههاییازبازاربزرگمشهدبودیم
آنچه در اسناد قدیمی آمده است و نوشته هایشان نشان می دهد، 
مشهد در دوره تیموریان صاحب بازار بزرگ بوده است، 
بازار بزرگی ازنوغان تا آن سر سرشور. نامی با اشاره به همین 
تاریخچه بیشتر توضیح می دهد و می گوید: البته این بازار 
دستخوش تغییرات زیادی شده است و در اثر همین تغییرات 
به 2نیم تقسیم شده  است. گروه باستان شناسی ما هم با در 
نظرگرفتن همین تاریخ وقتی صحبت از مرمت و احیای 
بازار قدیمی مشهد به میان آمد، تحقیقات را به دست گرفت تا 
مستندات تاریخ شکل گیری آن و همچنین نشانه هایی که بعد 
از دوره تیموری در لایه های زمین باقی مانده است را آشکار کند. 

در تابستان با فرضیات مختلف کار پی گردیمان مقابل همان 
2غرفه ای که آمادگی خود را برای آغاز مرمت و احیا اعلام کرده  
بودند، شروع شد. طبق گفته های او پی گردی از مقابل مغازه 
اول )مغازه فرش فخلعی( در فضایی محدود آغاز می شود، 
چراکه مرمت به غرفه های دیگر نرسیده بود و امکان توسعه 
گودبرداری نبود. در مقابل این مغازه زمین تا عمق بیش  از 4متر 
کنده می شود و لایه و ساختارهایش )5ساختار( برداشت 
می شود. ساختارهای معماری مختلف که نشان می دهد، این 
بازار تاکنون بارها مرمت شده و تغییر شکل داده  است. او اضافه  
می کند: با پی گردی در این قسمت آنچه از لایه های مختلف 
به دست آمد و شامل انواع سفال و کاشی های شکسته بود، 
شواهدی از دوره قاجار و بعد از آن یعنی پهلوی نشان می داد. به 
گفته این استاد باستان شناسی دانشگاه نیشابور در این پی گردی 
به دنبال نشانه هایی از بازار بزرگ مشهد در قدیم بودند که در 

گودبرداری غرفه دوم به دست آوردند.

کشفسنگفرشدورهتیموریدرعمق۴متری
مدیر پروژه پی گردی بازار قدیم فرش مشهد به پی گردی در 
مقابل غرفه دوم )اکنون فقط 2مغازه در بازار قدیمی فرش مشهد 
درحال مرمت است( که اطلاعات باستان شناسی زیادی از دل 
آن بیرون آمده  است، هم اشاره  می کند. نامی ادامه  می دهد: در 
مقابل این غرفه )گمانه2( حدود 8ساختار معماری در چند لایه 
کشف شد. مهم ترین آن در لایه سوم دیده  شد که عمق پی گردی 
به 4متر رسیده بود و نشانه های سنگ فرش و نه آجرفرش به طور 
کامل نمایان بود. او با اشاره به تاریخ این سنگ فرش ها، اضافه  
می کند: این سنگ فرش ها خیلی قدیمی تر از دوره قاجار بودند 
و مطالعات نشان داد که مربوط به قرن11 و 12 هستند. به گفته 
وی بعد از این سنگ فرش ها لایه های رسوبی خودشان را نشان 

دادند که بدون هیچ اثری بوده اند. این استاد باستان شناسی با 
تکیه بر یافته های خودش و گروهش تأکید می کند: همه این ها 
نشان می دهد که کف اصلی بازار قدیم مشهد یعنی بازار قدیمی 
که امروز به نام فرش در شهر شناخته می شود در عمق 4متری 
زمین قرار دارد، آن هم با کفی که کامل سنگ فرش بوده است، 
به نحوی که گویا بازار فعلی در دوره های مختلف بالای بازار 

اولیه شکل گرفته است.

بایدبراساسیافتههای مرمتواحیا
باستانشناسیباشد

نکته دیگری که این استاد باستان شناسی بیان می کند، کم توجهی 
به عملیات باستان شناسی در مشهد است. آن طور که او می گوید، 
متأسفانه در مشهد که تاریخ بلند بالایی دارد، پروژه های مختلف 
انجام می شود، بدون اینکه تحقیقات باستان شناسی صورت 
 بگیرد. حال آنکه باید این عملیات در این شهر هم همچون سایر 
شهرهای تاریخی ایران مهم انگاشته شود. او با ابراز خوش حالی 
از بازشدن پای باستان شناسان به بازار قدیمی فرش مشهد، 
می گوید: در این پروژه چون قرار بود مرمت زود آغاز شود تا 
حدودی عملیات باستان شناسی و مرمت هم زمان شد، اما 
در اصل باید ابتدا عملیات باستان شناسی انجام شود و بعد از 

آن براساس یافته های تاریخی احیا با الهام از آن ها انجام شود.

ازکشفهاونسنگیتاکاشیهایرنگی
طبق گفته های نامی در این پی گردی علاوه بر کف سنگ فرش 
بازار تعداد زیادی سفال های شکسته، کاشی  رنگی، قطعاتی 
ازکوزه، هاون سنگی، تن پوشه سفالی )ناودان( و قطعات سفالی 
کشف شده است که بیشتر برای تحقیقات باستان شناسی به کار 

می آید تا قراردادن در موزه.

باغ در نزدیکی همین چهارراه شهدای فعلی بود، زندانی کرد. 
چندین روز آن ها را در این طویله نگه داشتند تا مهندس ها از وسط 
چهارباغ خیابان بکشند. خیابانی که امروز به نام آیت ا...خزعلی 
است و ادامه اش آخوند خراسانی است و تا گنبدسبز امتداد دارد، 
در زمین های ما که بخشی از چهارباغ بود، کشیده شده است. 
البته این تنها کار اسدی نبود. او بغچه سندهایی را که از اجدادمان 
مانده بود، گرفت و بخشی از سندها را که شامل چندین مغازه در 
محدوده چهارراه شهدا می شد، به نام خودش زد. سال1314 
که قرار شــد اعدامش کنند، همه آنچه را از ما گرفته بود، وقف 
حرم کرد. یعنی وقف در وقف! درحالی که این ها از وقف های 
نظام الملک بوده است.« آن طور که در اسناد نظام الملکی ها 
آمده، زمین هایی که خواجه نظام الملک وقف فرزندانش کرده 
اســت، از زیر نقاره خانه شروع می شــد و تا شفتالوزار )دامنه 
کوهسنگی( ادامه می یافت و از سوی دیگر هم از سمت پنج راه 
تا گاراژدارهای فعلی بوده است. بر همین اساس است که او از 
خیلی بزرگان مشهدی سند اجاره خط زمین هایشان را داشت و 

از تصرف آن ها می گفت.

اولینوآخریندرخواستازشهرداری
آن طور که شیخ حســین می گفت، طبق اسناد آن ها اجاره 
زمین هایشان با آستانه شامل 3دوره سی و شصت و نودساله 
بوده است. این زمین ها شامل کوچه مخابرات، بازار مرکزی 
یک و 2 و بخشی از کوچه چهارباغ است. حال آنکه در همین 
محدوده نامی از نظام الملک نیست، به جز کوچه ای که از 
آنِ 19خانواده آن هاست و درخواست نام گذاری معبری در 
همین محدوده در شــأن و مقام خواجه نظام الملک طوسی 

را دارند.

این روزها که در برخی از خیابان های اطراف حرم مطهر همچون آیت ا...بهجت ترافیک سنگین شده 
است، خبر از اجرای هم زمان شبکه فاضلاب، کانال جمع آوری آب های سطحی و پیاده روسازی 
دارد. خبری که صفری، سرپرســت معاونت فنی و عمران شهرداری منطقه ثامن، در توضیح آن 
می گوید: هم اکنون احداث 1500مترمکعب از شــبکه جمع آوری آب های سطحی در دست 

اجراست که محدوده ای شامل محدوده  بازار رضا)ع(، ضلع غربی خیابان طبرسی، ضلع شرقی 
خیابان آیت ا...بهجت و 2سمت چهارراه زرینه تا بولوار شهید کامیاب را شامل می شود. به گفته 
وی8500مترمکعب دیگر برای کامل شدن این شبکه در برنامه بلندمدت شهرداری منطقه ثامن 

قرار دارد که با پایان آن دیگر شاهد آب گرفتگی در سطح معابر اطراف حرم مطهر نخواهیم بود.

شوشتری

باستان شناسان با آغاز احیای مغازه ها در قدیمی ترین بازار مشهد کشف  کردند

كف اصلى  بازار تاريخى فرش ، كف اصلى  بازار تاريخى فرش ، 4متر زير زمينمتر زير زمين
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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

افتتاح ایستگاه راه آهن 
و فروش کردن خیابان 

با فرش های زرینه

ینه« کوتاهدرباره »حاجامینزر
»امین زرینه« سال1265 در روستای زرینه رود در نزدیکی تبریز 
به دنیا آمد. کمی بعد به تبریز می رود و در آنجا به کســب وکار 
می پــردازد. آن طور که نوه بــزرگ حاج امین، اکبــر رزازیان، 
می گوید، از کســب وکار آبا و اجدادی زرینه ها اطلاعاتی در 
دست نیست، اما آنچه مسلم اســت آن ها پشم فروش و بافنده 

فرش بوده اند.
البته خلیل اکبری حداد، نوه دختردایی حاج امین زرینه، درباره 
اینکه چطور زرینه های تبریزی سر از مشهد درآوردند، می گوید: 
سال1285 که تبریز به دنبال انقلاب مشروطه در کشور محاصره 
می شود، حاج امین بیست ساله بود. در آن سال ها تبریزی ها در 
تنگنای آب و مواد اولیه غذایی بودند. هیچ غذایی در این شهر 
برای بچه ها و زنان پیدا نمی شد. آن قدر عرصه به تبریزی ها تنگ 
می آید که تصمیم به مهاجرت به دیگر شهرهای کشور می گیرند. 
حاج امین و خانواده زرینه هم تصمیم می گیرند راهی مشــهد 
شوند. هیئتی که همراه با خانواده زرینه به مشهد می آیند، شامل 
دایی ها، عموها و حتی خانواده های وابســته می شدند. وقتی 
به مشهد رســیدند، حاج امین با یکی از دختران فامیل ازدواج 
کرد و صاحب 2دختر و یک پسر به نام های عزیزآقا )فاطمه(، 
فخری و رضا می شود. تنها پسر او یعنی حاج رضا که از کودکی 
میان دســت وپای پدر در کارگاه قالی بافی بود، این راه را ادامه 
می دهد، حتی در زمانی که پایش به آمریکا باز می شــود. البته  
یکی ازداماد های حاج امین هم در کار فرش بود و شــاگردی او 
را  در دوران مجردی می کردند. محمدباقر پیمان بعد از ازدواج 
با دختر زرینه صاحب ســبک قالی بافی دستی با برند »پیمان« 
می شود. البته نسل زرینه در فرش بافی و تجارت فرش دست باف 
به همین جا ختم نمی شود و همچنان ازسوی نوه های دختری اش 
)حسین و محمد تقی( با  برند »پیمان« ادامه می یابد و این روزها 

محمدتقی برند »ص پیمان« را تولید می کند.

پاییکارگاه فروشعتیقهیادگاریوبر
خانواده زرینه وقتی به مشهد می رسند، در تپل المحله خانه ای 
اجاره می کنند و همراه با هیئت همــراه در آن زندگی می کنند. 
خانه ای که بزرگ بود، اما برای هیئت همراه زرینه کمی کوچک 
به نظر می رســید. با این حال مردان خانواده تصمیم می گیرند 
شغل آباواجدادی شان یعنی پشم فروشــی و قالی بافی را آغاز 
کنند. آن روزها مشــهد به عنوان پایتخت فرش دست باف ایران 
مطرح بوده است و زرینه ها در این کار بسیار تبحر داشته اند. قبل 
از آن ها مهاجر دیگری که آن هم اتفاقا از تبریز به مشهد آمده بود، 

دارهای قالی اش را به راه انداخته بود و زرینه ها با استفاده از تجربه 
او تصمیم می گیرند کارگاه قالی بافی برپا کنند.

 اکبری حداد، نوه دختردایی حاج امین، آن دوران خانواده زرینه 
را این گونه روایت می کنــد: بعد از ساکن شــدن حاج امین و 
خانواده زرینه در مشهد، اوضاع اقتصادی آن ها خیلی روبه راه 
نبوده است، چراکه آن زمان به علت محاصره و قحطی به مشهد 
آمده بودند. آن ها در تبریــز دارای مال و مکنتی بودند، اما برای 
مهاجرتشان فقط کمی از دارایی هایشان را با خود آورده بودند. 
با این حال حاج امین که چندســالی به بافندگی مشغول بوده و 
تجربیات بسیار خوبی داشت، تصمیم به برپایی کارگاه قالی بافی 
خود می گیرد، اما زرینه برای اجرای این تصمیم با مشکل کمبود 
بودجه مواجه می شــود. این تصمیم در شور خانوادگی مطرح 
می شود و درنهایت تصمیم به فروش یکی از عتیقه های خاندان 
گرفته می شود. قرعه به سرویس چای خوری نقره می افتد. بعد 
از فروش سرویس چای خوری کارگاهی کوچک با 2دار قالی 

در خانه مسکونی زرینه برپا می شود.
 عارفه پیمان، نــوه دختری حاج امین، درباره روزگار ســختی 
که خانــواده زرینه تحمل کردند تا کارگاهشــان سروســامان 
بگیرد، می گوید: مادرم همیشــه در داستان هایی که از آقاجان 
)حاج امیــن( و خانم جانم تعریــف می کرد، این داســتان را 
هم می گفت کــه آن زمانی که کارگاه تازه راه اندازی شــده بود، 
خانم جان همراه با زن های دیگر فامیل لباس های پشمی بافته 
شده را با قیمتی اندک از بازارهای مشهد می خریدند و شب در 
خانه لباس را باز می کردند و دوباره پشــم آن را می ریسیدند و از 
آن برای فرش بافی اســتفاده می کردند. مادرم می گفت این کار 
به دلیل صرفه جویی و پس انداز پول برای رونق کارگاه بوده است.

رونقکارگاهکوچک
کارگاه قالی بافی زرینه ها هر روز بیشتر از روز قبل رونق می گیرد، 
تا جایی که مردم برای خرید فرش های زیبای زرینه قالی هایش 

را روی دار می خریدند.
 اکبر رزازیان، نوه بزرگ دختری حاج امین، دراین باره می گوید: 
من در خانه حاج امین به دنیا آمدم و خیلی کوچک بودم که پدرم 
فوت کرد، به همین علت زیر دست او بزرگ شدم. آن روزها که 
من شش ساله بودم )سال1318ش( حاج امین کسب وکارش 
خیلی رونق گرفته بود. علاوه بر خانه تپل المحله که زمستان ها 
در آنجا زندگی می کردیم، آقاجان خانه باغ 2000متری دیگری 
به اصطلاح در خارج از شــهر خریداری کرده بود و تابستان ها 
به این خانه می رفتیــم و زندگی می کردیم. خارج از شــهر که 

به یاد « حاج امین زرینه»، فرش فروش مشهدی 
که یکی از معابر اصلی شهر به نام اوست

داستان چهارراه 
«زرينه»

المیرا منشادی
خبرنگار شهرآرامحله
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»زرینه«مردیکهچهارراهیبهناماوست؛فرشفروشبااخلاقمشهدیبودکه
منشش؛نامشرابرایهمیشهدرتاریخچهاسامیمعابرمشهدماندگارکرد،تاجایی
کهباگذشت۶۳سالازفوتشنامشبرروییکیازچهارراههایاصلیشهرهمچنان
پابرجاست.چهارراهیکهدرزمانحیات»حاجامینزرینه«بهنامشمیشودو
حالبانداشتنتابلووتغییراسمآندرطولدورههایمختلفهنوزهممشهدیها
وحتیزائراندرنشانیدادنازنامقدیمیواصلیآنیعنی»زرینه«استفادهمیکنند.
اینهفتهدرشهرآرامحلهبهیادمرحوم»حاجامینزرینه«وماندگارینامشبرروی
یکیازچهارراههایمهماطرافحرممطهرپایصحبتهایاکبررزازیان(نوهاولزرینه)،محمدتقی(صادق)و
عارفهپیمان(نوههایدختریزرینه)وجواد(خلیل)اکبریحداد(نوهدخترداییزرینه)نشستهایمتاازاینبافندهو
تاجرخوشنامفرشمشهدورفتاراوبامردمبشنویموبنویسیمکهبهعقیدهنوههاووابستگاناودلیلماندگارینامش

تاامروزشدهاست.

می گویم، منظورم خیلی دور نیست، پشت همین دروازه شهر 
جایی که الان به چهارراه زرینه معروف است. آن زمان که از شهر 
مشهد خارج می شدیم، بعد از کوچه بارو و خندق های اطراف 
آن به خانه های ویلایی می رسیدیم که هرکدام متعلق به یکی از 
بزرگان و ثروتمندان مشهدی بود. خانه حاج امین جایی که الان 
چهارراه شده است، یعنی تقاطع خیابان کاشانی و آیت ا...بهجت 
بود. بعد از خانه ما چند خانه دیگر و بعد از آن بیابان و زمین های 
کشــاورزی بود. البته من به یاد دارم که رودی هم از این خیابان و 
وسط باغ حاج امین زرینه می گذشت که زنان برای شستن لباس ها 
و ظرف هایشان می آمدند. آقاجان در این خانه ویلایی آن طرف 
حیاط اتاقی ساخته بود که در آن چند ده دار قالی قرار داشت. البته 
کم کم حاج امین با افزایش تعداد دارهــا تصمیم گرفت کارگاه 
قالی بافی را از خانه اش جدا کند. زمینی پشت خانه  باغ خرید و 
دارهای قالی را به آنجا منتقل کرد که در بیشترین میزان به 50عدد 
رســیده بود و تعداد زیادی کارگر پشت آن ها می نشستند. البته 

یکی دو دار قالی هم در خانه باقی گذاشت.

تابلوییکهنشانمردمشد
کسب وکار روزبه روز رونق می گیرد و کارگاه حاج امین هم در بین 
مردم  بیشتر شناخته می شود. حاج امین تابلو کارگاه قالی بافی زرینه 
را بر روی دیوار کارگاهش نصب می کند و این تابلو ســرآغاز یک 
تاریخ می شود. آن طور که نوه هایش تعریف می کنند، کارگاهی 
که حاج امین پشت باغش برپا می کند، علاوه بر اینکه از در اصلی 
خانه راه داشــت، در دیگری نیز به داخل خیابان اصلی داشــت، 
معبری که آن زمان راه خاکی برای عبورومرور درشکه ها و بعدها 
هم مینی  بوس ها و اتوبوس ها می شــود. رو به همین معبر خاکی 
حاج امین زرینه برای آنکه محل کارگاهش مشخص باشد و مردم 
نشانی اش را داشته باشند، تابلویی روی دیوار این جمله »کارگاه 
فرش بافی زرینه« نصب کرده بود. این کارگاه آن زمان انتهای خیابان 
دریادل محسوب می شد و مردمی که از طرف چهارراه کلانتری یا 
دریادل می آمدند، در انتهای خط درشکه یا مینی بوس و اتوبوس در 

این ایستگاه یعنی ایستگاه زرینه پیاده می شدند.
البته طبق گفته های اکبری حداد پیمان ایستگاه را کسی به نام زرینه 
نام گذاری نکرده بود، بلکه به دلیل وجود همان تابلو فرش بافی زرینه، 
شــوفرهای مینی بوس و اتوبوس به انتهای خط که می رسیدند، 
می گفتند »آخر خط، ایستگاه زرینه. پیاده شوید.« همین اسم بر 
روی این ایســتگاه می ماند. البته اینکه این اسم روی این ایستگاه 
می ماند، از نظر نوه هایش فقط به مردم داری حاج امین بازمی گردد.
بزرگ ترین نوه حاج امین اضافه  می کند: آقاجان بسیار مردم دوست و 
خوش اخلاق بود. گاهی وقت ها هم پسر حاج امین یعنی حاج رضا 
به کارگاه می رفت و کارگاه را اداره می کرد. خیلی خوش مشرب بود. 
چای و توت خشکش برای رانندگان و شوفرهایشان براه بود. با آن ها 
می خندید و شوخی می کرد و وقت می گذراند. فکر می کنم این 
2عامل باعث شد که این ایستگاه به نام ایستگاه زرینه معروف شود، 
یعنی مردم این نام را برایش انتخاب کردند و خودشان هم خواستند 

که این نام را تکرار کنند تا از یادها نرود.

چهارراهیبهنامزرینه
در ابتدای دهه30 بلدیه )شــهرداری امروز( تصمیم می گیرد به 
خیابان های شهر سروسامانی بدهد. در اولین اقدام خیابان هایی 
با وســعت زیاد در اطراف مشهد می کشــد که دیگر محدود به 

برج وباروها نمی شــد و با افزایش جمعیت در ایــن دهه فراتر از 
دروازه های شــهر رفته بود. به دنبال همیــن از چهارراه کلانتری 
)حدفاصل چهارراه شهدای فعلی و چهارراه زرینه فعلی( خیابان 
پهنی کشیده می شود که خودروها راه تازه ای به خیابان های دیگر 
شــهر پیدا کنند و بتوانند آزادانه رفت وآمد کننــد. باغ حاج امین 
در وســط این خیابان کشــی قرار می گیرد و حاج امین که آخرین 
ســال های عمرش را می گذرانده اســت، اجازه می دهد که این 
خیابان از گوشــه باغش عبور کند. رزازیان، نوه بزرگ حاج امین، 
درباره این خیابان کشی می گوید: هم زمان با افتتاح راه آهن مشهد 
خیابان کشی های جدید و توسعه معبرهای قدیمی اطراف آن آغاز 
شد. باغ حاج امین که روزگاری در خارج از شهر قرار داشت، محلی 
برای کشیدن خیابانی به سمت ایستگاه راه آهن مشهد شد و مقابل 
قســمت باقی مانده باغ و کارگاه او با این خیابان کشی چهارراهی 
ایجاد شد که مردم به عادت دیرینه خود آن را چهارراه زرینه نامیدند.
آن طور که نوه هایش می گویند، آن زمان حاج امین هنوز زنده بود که 
قسمتی از باغش چهارراه شد و چندسال بعد یعنی در سال1335 
فوت کرد، با وجود این نامش همچنان ماند. البته بخشی از کارگاه 
این مرد نیک نام به وسیله پسرش )حاج رضا( تا دهه40 باقی ماند و 

قالی بافی در آن ادامه پیدا  کرد.

ماندگارینودوهشتسالهنام»زرینه«
حاج امین زرینه کارش را در ابتدای سده1300 خارج از برج وباروی 
شهر مشهد و ابتدا در منزل مسکونی و سپس در باغش آغاز کرد. ابتدا 
خیابان کشی های امروزی نبود و باغش به نوعی آخرین نقطه مشهد 
محسوب می شد، اما به علت تابلو کارگاهش به ایستگاه زرینه در بین 
مردم معروف می شود و بعد از خیابان  کشی ها تا امروز که 98سال 
از آن روزها می گذرد، هنوز هم به همین نام شناخته می شود. عارفه 
پیمان، نــوه دختری حاج امین، درباره دلیــل ماندگاری  زرینه بر 
روی این چهارراه معروف مشهد می گوید: پدربزرگم مرد بسیار 
متواضع و فروتنی بود و با همه مردم مهربان بود. برای صداقتی که در 
کسب وکارش داشت، در بین مردم خیلی محبوب بود.  وقتی هنوز 
برخی از فرش های پدربزرگم را می بینم که با گذشت 60 تا۷0سال 
از زمان بافتشان در زیر پا نرم هستند و شکل و فرم خودشان را از دست 
نداده اند، به این محبوبیت پی می برم. به نظر من تنها دلیلی که این 
نام را بر روی چهارراه ماندگار کرده است، همین محبوبیت توأم با 

صداقت رفتاری آقاجان است.
اکبری حداد، نــوه دختردایی زرینــه، نیز دراین بــاره گریزی به 
روزهای جوانی اش می زند و می گوید: امانت داری، صداقت و 



5
هفـته نامه محلی مرد   م مشهد     /  شمـاره 358 / پنجشنبه /   26 دی 98

افتتاح اولیه ایستگاه راه آهن مشهد که به سال1336برمی گردد؛ در 4 آبان 1345 با پایان 
ساخت ساختمان های اصلی از سوی مسئولان وقت ایران به طوررسمی  افتتاح شد. 
روز افتتاح  هر کسی هر کاری از دستش بر می آمد، انجام می داد تا شهر زیباتر شود.به 
دنبال همین خیابانی که به چهارراه زرینه می رسید به لطف رضا زرینه پسر حاج امین 

زیباتر از جاهای دیگر بود. دلیل آن هم فرش شدن خیابان با قالی های دستباف کارگاه 
زرینه بود. در این مراسم 2 تابلو فرش ابریشمی چهره نیز به2 مسئول رده بالای کشوری 
از سوی کارگاه زرینه اهدا شد.خیلی از مردم قدیمی مشهد این اقدام را دلیلی دیگر برای 

نام گذاری و ماندگاری عنوان زرینه روی چهارراه می دانند.

پیش قدم شدن در کارهای خیر از خصوصیات بارز حاج امین بود. 
آن زمان اگر راسته بازار فرش فروشان را جست وجو می کردید، کمتر 
کسی را با خصوصیات حاج امین پیدا می کردید. حاج امین بسیار 
متواضع و فروتن بود. دستش به خیر می رفت و همین موضوع به نظرم 
نامش را در بین مردم ماندگار کرد تا جایی که بعد از 98سال هنوز هم 
مردم به یاد او چهارراه زرینه می گویند. به نظرم نامی که مردم بر روی 
خیابان ها می گذارند، بسیار ماندگارتر از نامی است که با مصوبه و 

صورت جلسه بر روی خیابانی گذاشته می شود.

هتاکیزنهمسایهوسکوتحاجامین
محمدتقی )صادق( پیمان، نوه دیگر حاج امین، که پسر صاحب 
برند معروف فرش پیمان است و این روزها نایب بر حق پدربزرگ و 
پدرش محسوب می شود و در کار فرش دست باف همچنان فعالیت 
دارد، درباره اخلاق و منش پدربزرگش که باعث ماندگاری نامش 
بر روی چهارراه شد، می گوید: 3سال بیشتر نداشتم که آقاجان از 
دنیا رفت. به همین دلیل خاطراتم به تعریف های پدرم که پسرعموی 
آقاجانم بــود، برمی گردد. از نحوه برخــوردش با مردم بگیرید تا 
سعه صدری که داشت و روی خوشی  که به مردم نشان می داد. یکی 
از همین خاطرات به هتاکی زن  همسایه به حاج امین و سکوت او در 
برابر این بی حرمتی برمی گردد. جریان این هتاکی از بی احتیاطی 
کارگران کارگاه قالی بافی آقاجان  منشــا می گیرد. گویا این کارگر 
هنگام انداختن تنه درخت قطور که به عنوان دارقالی استفاده می شد 
از روی درشکه، تنه را پشت خانه زن همسایه انداخته و این عمل او 
همراه با صدای مهیبی به گوش زن همسایه می رسد. زن همسایه 
هم به خیابان می آید و جلو حاج امین را می گیرد و به قول معروف آه و 
نفرین می کند. هرچه صدای زن بالاتر می رود، حاج امین سرش را 
پایین تر می برد. همه همسایه ها و بازاری ها دور آن ها جمع می شوند، 

اما حاج امین باز هم سکوت می کند و بعد از تمام شدن هتاکی آن 
زن به داخل خانه می رود و باز هم چیزی نمی گوید. بعدها به پدرم 
می گوید، مقصر بودیم و باید بیشتر دقت می کردیم. چند وقت بعد 
دختر حاج امین یعنی مادر من با محمدباقر )پدرم( ازدواج می کند و 
مراسم عروسی در خانه باغ زرینه برگزار می شود. حاج امین شخصا 
به در خانه آن زن همسایه می رود و او را برای عروسی دعوت می کند 
و از او حلالیت می طلبد. آن زن آن قدر شرمنده می شود که وقتی 
پدربزرگم فوت می کند با گریه و شیون پشت سر تابوت می گفت 
»گل محله رفت، آقای محله رفت«. به عقیده من رفتار او با مردم 
و ادب و احترامی که برای همه قائل بود، نام او را ماندگار کرد. مردم 
خوب را از بد تشخیص می دهند و ظاهرفریبی را خیلی خوب درک 
می کنند. به طور حتم درک کرده اند که حاج امین با رفتارش مردم را 
فریب نمی دهد و به قول معروف ظاهر و باطنش یکی است و همین 

موضوع دلیل ماندگاری نامش شده است.

قالیهایخاصدرکارگاه»زرینه«
قالی های زرینه برخــلاف قالی های عمو اوغلی برای دربار بافته 
نمی شد، اما پشم و رنگ بســیار مرغوبی داشت. این مرغوبیت 

فرشش را در بین مردم محبوب کرده بود.
صادق پیمان دراین باره می گوید: آن زمان ها چون از فرشــی که 
می بافتند اطمینان داشتند، حتما نام و شهرتشان را به عنوان نشان 
بر روی فرش می بافتند. روی تمام کارهای پدربزرگم حاج امین، 
نشان زرینه بافته شده است، به همین دلیل اصالت دارد. حتی پدر 
من محمدباقر پیمان که داماد حاج امین بوده و با او نسبتی خانوادگی 
هم داشته است، وقتی کارش را زیردست حاج امین و عمو اوغلی 
شروع می کند، روی تمام کارهایش نشان پیمان را می بافد. آن روزها 
اگر کسی این کار را نمی کرد و نشــانش را روی فرش نمی بافت، 

می گفتند فرشش خوب نیست و بافنده هم شرمش آمده نشانش 
را روی فرش ببافد. قالی های حاج امین و پدر من علاوه بر نشان 
یک مشخصه دیگر داشت که رنگ و بافت فرش بود. وسواس و 
حساسیتی که این 2 روی فرش بافی داشتند، تکرارشدنی نیست. 
یکی از مهم ترین ویژگی های فرش  این دونفر، نخ هایی است که با 
دست ریسه می شدند. این نخ ها با وسواس و نظارت ویژه ازسوی 
کارگران ماهر ریسیده می شدند و در اختیار بافنده قرار می گرفتند. 
علاوه بر این رنگی که برای نخ ها در کارگاه رنگرزی زرینه و پدرم 
استفاده می شد، بسیار خاص بود. آن ها هرگز از رنگ های آلمانی 
که آن روزها بازار فرش مشهد را قبضه کرده بود، استفاده نکردند. 
پدرم که کتابی برای رنگرزی درست با گیاهان نوشته بود اعتقاد 
داشــت رنگ های آلمانی بعد از چند سال پس می زند و فرش را 
خراب می کند. به همین دلیل تا زمانی که زنده بود، رنگ هایی که 
برای فرش بافی استفاده می کرد، 100درصد گیاهی بودند. این 
رنگ ها عامل استحکام و ثبات فرش محسوب می شوند. البته 
شیوه بافتن و طرح هایی که حاج امین و پدرم انتخاب می کردند هم 
در مرغوبیت فرش هایش  بسیار تأثیرگذار بودند. حاج امین و پدرم 
همیشه سفارش می کردند فرشی را به مردم باید فروخت که اگر 
10سال پاخورد، تازه رنگ و طرحش مشخص شود، نه اینکه رنگ 
ببازد و آه و نفرین به دنبال بیاورد. الان هم اگر فرش زرینه یا پیمان 
را ببینید، بعد از 50سال نه نازک شده  اند و نه تغییر رنگ داده اند، 
ضمن اینکه آسیب هم ندیده اند. این را هم بگویم که فرش های 
حاج امین و پیمان به شیوه »تاباف« و »هرچین پود« بافته می شد. 
فرش هــای »هرچین پود« در هر رج فرش یــک پود ضخیم در 
لقاج« و بعد از آن یک پود نازک در اصطلاح »سه پود« 

َ
اصطلاح »ا

وجود دارد کــه در بهترین حالت باید در بافت هر رج »القاج« و 
»سه پود« داده  شود، اما متأسفانه در بیشتر فرش های جدید بعد 

از هر 4 یا 5رج یا بیشتر »سه پود« داده می شود که این نوع بافت 
به شدت از استحکام قالی می کاهد. در بافت »تاباف« نیز هر تون 
قالی یک گره می خورد، برخلاف فرش هایی که با گره جفتی بافته 
می شود و در آن یک تون گره می خورد و تون کناری آن نمی خورد. 
بگذریم که بعضی فرش ها به شکل U انگلیسی بافته می شود و در 
آن خبری از گره نیست و فرشی به شدت بی کیفیت بافته می شود.

ینه«بهخارجازکشور صادراتفرش»زر
زرینه هرگز برای دربار فرشــی نبافت و فرشــی را هم سفارش 
نگرفت، اما تمام فرش های دســت بافش اکنون در کشورهای 
دیگر با مبالغ بالا دادوستد می شــود.  صادق پیمان دراین باره 
می گوید: هر فرشی که بافته می شــود، اقیانوسی از علم در آن 
نهفته است. فرش های زرینه در همان زمان بافتش هم فرش های 
مرغوبی به شمار می رفتند و در بین اشراف و ثروتمندان آن دوران 
بســیار خواهان داشــتند. فرش های زرینه بعد از بافته شدن به 
تجارت خانه ای که حاج امین در فلکه آب داشت، برده می شد و 
خود حاج امین که این تجارت خانه را اداره می کرد، آن ها را به مردم 
می فروخت. البته اگر فرشی پیدا می شد و روی دار قالی فروخته 
نشده بود! اما بعضی دیگر از فرش هایش که طرح و رنگ های 
خاص داشتند، به وســیله دایی ام حاج رضا که او هم همچون 
پدرش بافنده ماهر و تاجر فرش بود، به تهران فرستاده می شدند و 
بعدها این فرش ها را خود او به خارج از کشور هم صادر می کرد. 
پدرم هم البته به این قضیه اشاره داشت که فرش های زرینه زمانی 
به آمریکا و هامبورگ صادر می شدند. به همین دلیل فرش های 
زرینه را اکنون می توان در بیــن فرش های مجموعه دارهای 
معــروف دنیا دید که بــرای فــروش آن قیمت های نجومی 

مطرح می کنند.

حاج امین زرینه ؛ نشسته روی سندلی در خانه باغ چهارراه زرینه
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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

 مشهدی ها و آن هایی که با نام زائر راهی این شهر می شوند، تاکنون 
بارها از خیابان عریض وطویلی در اطراف حرم  مطهر گذشته اند که 
روی تابلوهایش نام شهید نواب  صفوی ثبت شده  است، شهیدی 
که اصالت مشهدی ندارد، اما همسری از این شهر انتخاب کرده 
بود و در طول دوران مبارزاتش علیه حکومت پهلوی به عنوان رهبر 
فداییان اسلام بارها در این شهر و همین خیابان سخنرانی کرده  بود. 
کسی که بعد از اعدامش در 2۷دی 1334 در قم به خاک سپرده  شد، اما هم زمان با پیروزی انقلاب 
 اسلامی یکی از خیابان های اصلی شهر که قدیمی ها با نام پایین خیابان به یاد می آوردند و کاسب 
و ساکن آن چندین بار سخنرانی های شهید نواب صفوی را در همین محل شنیده بودند، به نام او 
شد تا برای همیشه یادش در مشهد هم زنده بماند. هم زمان با فرارسیدن سالروز اعدام این شهید 
در خاطرات نیره سادات احتشام رضوی، همسر مشهدی  نواب صفوی، سری به روزهای فعالیت 

او زده ایم و نگاهی انداخته ایم به نام گذاری پایین خیابان به نام شهید نواب صفوی.

ازدیدارشاهتاازدواج
مجتبی میرلوحی اصالتا از محله خانی آباد تهران بود و ســال1303 در همین محله به دنیا آمده  
بود. او که در دوران کودکی پدرش را از دست داد، در جوانی وارد حوزه علمیه شد و درس طلبگی 
خواند و بعد از آن در مخالفت با حکومت پهلوی گروه فداییان اســلام را بنیان نهاد و رهبری آن را 
برعهده گرفت. آن طور که نیره سادات احتشــام رضوی می گوید، آشنایی نواب صفوی و پدر او 
در زمان ملاقات با شــاه باب آشــنایی 2خانواده را باز کرد و ازدواج را به همراه داشت: در دی ماه 
سال1326ش پدرم وقایع قیام خراسان به عنوان پدر این قیام را در روزنامه پرچم اسلام بازگو کرد. 
مجتبی نواب صفوی که این روزنامه را مطالعه می کرد، مشتاق می شود احتشام رضوی را ببیند تا 
اینکه به صورت تصادفی در جریان درخواست شاه برای ملاقات آن  2 )دل جویی از احتشام رضوی 
و شنیدن توضیحات نواب صفوی برای جلوگیری از اعدام سیدی که محکوم به همکاری با دولت 
پیشه وری بود( با یکدیگر آشنا می شوند و پس از آن دوستی آن ها عمیق تر شد و در زمان بیماری 
پدرم که در بیمارستان شفا بستری بود، من را از پدرم خواستگاری کرده بود. در همان سال محمد 
مسعود، مدیر روزنامه »مرد امروز«، به قتل رسید. عده ای این کار را به نواب صفوی و فداییان اسلام 
نسبت دادند، برای همین پیش از عروسی ما تهدید نواب صفوی آغاز شد و مجبور شدیم عروسی 
را خیلی ساده برگزار کنیم. از ابتدای سال132۷ هم نواب صفوی به شدت تحت تعقب قرارگرفت 

تا روزی که به شهادت رسید.

قتلنافرجامیکهاعدامبههمراهداشـت
آن طور که همسرش در خاطراتش می گوید، شهید نواب صفوی با شاه و دولت و کارگزاران 
مملکت مخالف بود و روش حکومت آنان را مغایر و مخالف با اســلام می دانست. البته او 
در همه زمینه ها هوشیار بود، به عنوان نمونه هروقت شاه می خواست قراردادی با انگلیس، 
شــوروی یا آمریکا امضا کند، نواب صفوی اعلامیه ای علیه ایــن اقدام می داد. در آخرین 
نمونه در سال1334 زمان نخست وزیری حسین  علا، پیمانی منطقه ای در خاورمیانه به نام 
»بغداد« منعقد شــد که بعدها به پیمان نظامی اقتصادی سنتو مشهور شد. نواب متوجه بود 
که  این پیمان برای کشورهای اسلامی به ویژه ایران معایب و ضررهای مادی و معنوی دارد و 
آن را به صلاح امت اسلام و کشورهای اسلامی نمی دانست، بنابراین تصمیم به ترور حسین 
علا گرفت تا به این طریق طرح این پیمان را به شکســت بکشاند. آقای مظفرعلی ذوالقدر 
مأموریت پیداکرد در مسجد شاه حسین علا را به قتل برساند. سرانجام روز پنجشنبه 25آبان 

به حسین علا شلیک کرد، اما کشته نشد.
ذوالقدر دستگیر شد و در اثر اعترافات او دیگر اعضای برجسته و کادر رهبری فداییان اسلام 
نیز دستگیر شدند. علا با این قضیه به مأموران دستور داد تا با جدیت بیشتری فداییان اسلام را 
در کل کشور تحت تعقیب قرار دهند. درنهایت شهید نواب صفوی را  همراه با آقایان مهدی 
عبدخدایی، ســیدمهدی واحدی و خلیل طهماســبی درحالی که در منزل مجید ذوالقدر 
مخفی شده  بودند، دســتگیر کردند. بعد از 2ماه دادگاهی تشکیل شد و شهید نواب صفوی 

همراه با چند تن دیگر از اعضای فداییان اسلام در 12دی1334 به اعدام محکوم شدند.
چندی نگذشته بود و در روزهایی که تلاش می کردم تا به نحوی این حکم را دست کم به حبس 
تبدیل کنم، یک روز خانم آقای واحدی آمــد و گفت آقای نواب را در تاریخ 2۷دی1334 

اعدام کرده اند و تو هم مثل من شدی.

ازخیابانصفویتاشـهیدنوابصفوی
شاه عباس صفوی که در بین شاهان ایران بیشتر از هر پادشاهی خود را شیفته حضرت رضا)ع( 
نشان می داد و 2بار با پای پیاده به مشهد سفر  کرد، اصلاحات زیادی در این شهر انجام  داد، 
از مهم ترین آن ها ایجاد بالاخیابان و پایین خیابــان بود. به همین دلیل پایین خیابان به یاد او 
از همان ابتدا تابلو »صفوی« داشــت. این خیابان مهم مشــهد با پیروزی انقلاب اسلامی 
در ســال135۷ برای پاسداشــت یاد شــهدا تغییر نام پیدا کرد و تابلوهایش به نام »شهید 

نواب صفوی« شد.

تا قبل از 
پیروزی انقلاب 
پایین خیابان به 
یاد شاه عباس 
تابلو صفوی 
داشت و از 
سال۱۳۵۷به 
شهید 
نواب صفوی 
تغییرکرد

تمدید مهلت شرکت در 
مسابقه کتاب نویسی 

خانوادگی و گروهی

کوتاه درباره شهید نواب  صفوی که قدیمی ترین خیابان مشهد به نام اوست

ضفوى كه نواب صفوى شد 
هم محلی

نظامی
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یـکبنـایدیگـربـهزائرسـراهایارزانقیمـتاطـرافحـرممطهربـاآغازسـاخت
زائرسـرایاسـتانخراسانشـمالیافـزودهشـدتاشـماراینزائرسـراهابه۴برسـد.
بـهگـزارششـهرآرامحله،مدیـرروابـطعمومـیشـهرداریمنطقـهثامنبـااعلام
ایـنخبـرگفـت:اکنـونازمجمـوعپـروژهاحـداث۳۵زائرسـرایارزانقیمـتکه
شـامل۷پـروژهعامالمنفعـهو۲۸زائرسـرایارزانقیمتاسـتانیمیشـود،تاکنون
۳زائرسـرادرمنطقهثامناحداثشـدهوسـاختیکزائرسـرایدیگردرماهجاری

بهنـاماسـتانخراسانشـمالیآغازشـدهاسـت.
مهـدیزمانـیبـااشـارهبـهبرگـزاریمراسـمآغـازسـاختایـنزائرسـرادرچنـدروزگذشـتهبـاحضـور
نماینـدهولیفقیـهواسـتاندارومعـاونعمرانـیاسـتانداریخراسانشـمالیوهمچنیـنمعـاوناسـتاندار
بعازسـویشـهرداریمشـهدبرای خراسـانرضویوفرمانـدارمشـهد،گفـت:زمینـیبـهمتـراژ۶۵۴مترمر

سـاختایـنزائرسـرادرمحلـهراد(بولـواروحـدت)درنظـرگرفتهشـدهاسـت.
زمانـیبابیـاناینکـهپروانهسـاختزائرسـرایخراسانشـمالیازسـویشـهرداریمنطقهثامنصادرشـده
اسـت،افـزود:شـهرداریمنطقـهثامنطبـقتوافقبـابنیـادزائـرامامرضـا(ع)درمرحلـهاولپروانـهرایگان

یـربنـاصادرکردهاسـت. بـعز رابـرای۴۸۰۵مترمر

مسابقه کتاب نویسی خانوادگی و گروهی با محوریت زندگی امام رضا)ع(  به دنبال استقبال مردمی 
تا 15اسفندماه تمدید شد. به گزارش شهرآرامحله، علاقه مندان می توانند با مراجعه به سایت 
razavi.aqr.ir برای ثبت نام و دریافت دفترچه راهنما اقدام کنندو آثار تولیدی خود را از طریق 
صندوق پستی 35351-91۷ به آستان قدس ارسال کنند. 150برگزیده این مسابقه  کمک هزینه 

سفر به کربلا، مشهد و قم همراه با لوح تقدیر و هدایای متبرک حرم مطهر را دریافت خواهند کرد. 
همچنین قرارگرفتن نفرات برگزیده در فهرست نویسندگان برتر حرم مطهر امام رضا)ع( برای 
همکاری های آینده، برگزاری نمایشگاه آثار برتر مسابقه دورهم نویسی در حرم مطهر و چاپ 

آثار برتر مسابقه پس از بررسی و تأیید هیئت علمی ازجمله امتیازات و جوایز این طرح است.

ینهسـاختزائرسرا   ۱۵میلیاردتومانهز
وی بـا اشـاره بـه اینکـه طبـق پیش بینی هـا برای سـاخت 
ایـن زائرسـرا 15میلیـارد تومـان نیـاز اسـت، گفـت: 
بودجه زائرسـراهای ارزان قیمت برعهده اسـتان سـازنده 
اسـت. البتـه در کنـار آن از کمـک خیـران و کمک هـای 
عام المنفعـه نیـز اسـتفاده می شـود. دربـاره زائرسـرای 
یم کـه تمامـی 15میلیارد  خراسان شـمالی نیـز بایـد بگو
هزینـه بـرآورد شـده بـرای سـاخت زائرسـرا از منابـع 
کمـک خیـران و مـردم و به وسـیله خـود همـان اسـتان 

تأمیـن می شـود.

افتتاحزائرسرایارزانقیمتامامصادق(ع)
دردههفجر

مدیـر روابط عمومی شـهرداری منطقه ثامـن همچنین از 
افتتـاح زائرسـرای امام صادق)ع( در دهه فجـر خبر داد و 
گفت: سـاخت زائرسـرای امام صـادق)ع( از چندین ماه 
قبـل در کوچـه محتشـم بولـوار امیر المؤمنیـن)ع( آغـاز 
شـده  بـود کـه سـاختمان آن اکنـون در زمینـی بـه متـراژ 
۷00مترمربـع به پیشـرفت 99درصدی رسـیده اسـت.

او بـا ایـن خبر خـوش کـه ایـن زائرسـرای ارزان قیمت در 
دهـه فجـر افتتاح خواهد شـد، گفـت : زائرسـرا مربوط به 
بنیـاد ارشـاد و رفـاه امام صادق)ع( اسـت و با مشـارکت 

خود آن ها سـاخته شـده اسـت.

پذیرشزائردر۳زائرسـرایافتتاحشده
زمانـی بـا اشـاره بـه اینکـه 3زائرسـرای افتتـاح شـده در 

منطقـه ثامـن شـرایط پذیـرش زائـر را دارنـد، گفـت: 
یـن بـا  اولیـن زائرسـرای افتتـاح شـده بـرای اسـتان قزو

نام»فـدک« اسـت. 
دومین زائرسـرا بـرای افراد زیر پوشـش کمیتـه امداد امام 
خمینـی)ره( از سراسـر کشـور با نـام »کرامت« سـاخته 

شـده اسـت و زائران را پذیـرش می کند.
وی دربـاره سـومین زائرسـرای ارزان قیمـت اظهـار کرد: 
زائرسـرای »آفتـاب ولایـت« بـا زیربنـای 14هـزار و 
500متـر در متراژ 2000مترمربـع )12طبقه( در اختیار 

زائـران قـرار گرفته اسـت.
مدیـر روابـط عمومـی شـهرداری منطقـه ثامـن بـا بیـان 
اینکـه زائرسـراهای ارزان قیمـت به وسـیله ارگان هـای 
مختلـف اداره می شـوند، افـزود: متولـی و اداره کننـده 
یسـتی،  زائرسـراهای ارزان قیمـت کمیتـه امـداد، بهز
بنیـاد ارشـاد و رفـاه امام صـادق)ع( و شـهرداری های 
ینـه سـاخت آن نیـز  اسـتان های دیگـر هسـتند و هز
برعهـده خـود مجموعه هـا خواهـد بـود. شـهرداری 
منطقـه ثامـن نیز بـرای همـکاری با آن هـا پروانـه رایگان 

صـادر می کنـد.
وی بـا بیـان اینکـه طبـق مطالعـات انجام شـده 30هزار 
تخـت ارزان قیمـت برای مشـهد پیش بینی شـده اسـت، 
اظهـار کـرد: هزینـه هـر شـب اقامـت در زائرسـراهای 
ارزان قیمـت طبـق دسـتوری که در سـال92 در شـورای 
اسـلامی شـهر مشـهد مصـوب شـده اسـت، 2۷هـزار 
تومـان اسـت کـه ایـن مبلـغ در ایـام پیـک و غیرپیـک 

. تغییـر نمی کنـد

شجاع- سالی که اسدی، متولی آستان قدس رضوی، بعد از واقعه گوهرشاد به اعدام محکوم و تیرباران 
شــد، پاکروان رقیب سرسخت او که استانداری را در دست داشــت، همه  کاره شد. او علاوه بر اجرای 
طرح هایی که در ذهن داشــت به تکمیل برخی طرح هایی که در زمان اســدی آغاز شده و ناتمام مانده 
بود، به ویژه آن بخش این طرح ها که عمومی و کشــوری بود و دســتور پهلوی اول را داشت، اقدام کرد. 
یکی از مهم ترین موضوعاتی که در زمان اســدی اجرای آن به دســتور پهلوی اول نه تنها در مشــهد و 
خراسان بلکه در کل کشور آغاز شده، اما کامل نشــده بود، جاگذاری دوش در حمام ها به جای خزینه 
بود. پاکروان در نخســتین قدم کار را از حمام های معروف شــهر همچون حمام شاه که جزو موقوفات 
آستان قدس محسوب می شــد، آغازکرد. در گزارش پیش رو نگاهی داریم به دوش دار شدن حمام های 

خزینه که اجرای آن در دوره پاکروان از دی سال1314 آغاز شد.

شـهرداریوتعطیلیموقتحمامها
تا دی ماه سال1314 بیشــتر حمام های مشهد خزینه دار بود و تا حدود زیادی کثیف و آلوده بودند و تنها 
معدودی حاضر به نصب چند دوش آن هم در کنار خزینه ها شــده بودند. برای رفع این آلودگی دستور 
نصب دوش و بســتن خزینه ها در تمام حمام های عمومی از طرف حکومت صادر شد و بلدیه یا همان 

شهرداری مسئول اجرای این موضوع شد.
در نخســتین قدم دی ماه ســال1314 بعد از برگزاری جشن 1۷دی ماه، شــهرداری به تمام حمامی ها 
دســتور اکید صادرکرد که در حمام هــا دوش بگذارند و حمام دارها به هیچ کــس اجازه ورود به خزینه 
بت به مدت چند  روز تعطیل شــدند تــا تعمیراتی در آن ها  ندهنــد. در نتیجه حمام هــای عمومی به نو
انجام شــود. آنچه بعد از بازگشایی مجدد حمام ها به چشم می آمد، کشــیدن دیوار جلو تمام خزینه ها 

و چاله حوض هایش بود.

ایجاددوشدرگودیهایحمام
به دنبال این دستور حمام دارها مجبور شــدند تا به جز 2خزینه، یکی برای ذخیره آب سرد و دیگری آب 
گرم برای آب رســانی به دوش ها، بقیه خزینه ها را خراب یا خالی از آب کنند و مقابلش را دیوار بکشند. 
برای جاگذاری دوش هم صحــن حمام را به قدر قدم یک آدم گود کردند و در کف آن گودی چند اتاقک 

بدون در به نام » نمره« ســاختند. هرکدام از این نمره ها یک دوش و 2شیر آب گرم و سرد داشت.

بانردبانبهحمامرفتن
به دنبال اجرای این دستور شــهرداری آن زمان مأمورهایی را استخدام کرد که کارشان سرزدن به حمام 
و جلوگیری از افتادن مردم در خزینه برای شست وشــو بود. اگر حمام دار اجازه می داد که کسی خودش 
گاه می شد، کمترین حکم برای او جریمه نقدی و تکرارش  ید و مأمور از این موضوع آ را در خزینه بشــو

تعطیلی کامل حمام بود.
این موضوع باعث  شد تا مردمی که شست وشو زیر دوش را تطهیر نمی دانستند، به دلیل خزینه دار بودن 
حمام های روســتاهای اطراف مشــهد به آنجا رو بیاورند. همچنین به گفته حمام دار قدیمی حمام شاه 
تعدادی از مردم )کســانی که با حمام دار دوست، آشنا و همســایه بودند( در نیمه های شب با نردبان به 
حمام می آمدند. آن ها بعد از شست وشــوی خودشــان در زیر دوش، برای اینکه تطهیر شوند، نردبان 
می گذاشتند و یواشکی وارد خزینه می شــدند. البته در تعدادی از حمام های اطراف حرم حمام دار درِ 
خزینه را در ســاعت های مشــخصی برای همین افراد باز می کرد، خودش نگهبانی می داد که مأموری 

متوجه قضیه نشــود و بعضی از مشهدی ها وارد خزینه شوند.
به دنبال این مقاومت مردمی و حرام دانستن دوش، برخی روحانیان معتمد مردم مثل آیت ا...سبزواری 
کیدش بر این بود که نمونه های غیربهداشتی با این  که شست وشــوی بدن زیر دوش را قبول داشــت و تأ
روش از بین رفته اســت، با هماهنگی و خواهش مســئولان بهداشتی شهر دســت به کار شدند. به این 
صورت که هر روز به حمام می رفت و در ســاعت های مشــخصی نحوه شست وشو زیر دوش آب را به 

مردم آموزش می داد تا مشهدی ها دست از خزینه رفتن بردارند.

در محـــله

آی خبــــر

۸۴ سال پیش در چنین روزهایی برای اولین بار حمام های  مشهد
 نمره دار شدند

جايگزينى دوش به جاى خزينه 

هم زمان با نزدیک شدن به افتتاح زائرسرایی در محله پایین خیابان 

ساخت زائرسراى ارزان قيمت جديد آغاز شد

منشادی
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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

مردمک

آه از غمی که تازه 
شود با غمی دیگر

(نمایی از برگزاری 

مراسم یادبود 

جانباختگان سانحه 

هوایی تهران در حرم 

مطهر رضوی)

به گزارش شهرآرامحله، در این نشست سیدی نسب، مدیر 
تسهیلگری و امور مشارکت های شهرداری منطقه ثامن، در 
حضور اعضای شورای  اجتماعی محله و تسهیلگر محله  راد 
گفت: ورود به مسئله بازآفرینی درراستای برنامه ششم توسعه 
کشور و سیاست گذاری و راهبری شورای اسلامی پنجم انجام 
شده است که هدف اصلی آن ارتقای کیفیت زندگی شهروندان 
و امکان زیست پذیری شهرهاست. به گفته وی دفاتر تسهیلگری 
و توسعه محله حلقه ارتباطی بین مردم، مالکان و مدیریت شهری 
بوده است و تهیه و تدوین شناخت نامه و رسیدن به سند توسعه 

محله براساس رویکرد با مردم و برای مردم از اهداف آن است.
او تأکید  کرد: همچنین این دفاتر موظف به شناسایی و بررسی 
آســیب های محله به لحاظ ابعاد اجتماعــی، کالبدی و... با 
هدف توانمند سازی ساکنان و مشارکت تمام سطوح هستند. 
طبق گفته های او مردم می توانند با مراجعه به آن ها مشکلات 
و پیشنهادهای خود را ارائه دهند تا پس از کارشناسی به دستگاه 

متولی منعکس شود.

همزمانبانزدیکشدنماهرجبوبرگزاریمراسم
اعتکافدرایامالبیض(۱۳تا۱۵ماهرجب)ثبتنامبرای
شرکتدرمراسماعتکافحرممطهررضویآغازشد.

همزمانبابرگزارینشستهماندیشیشورایاجتماعی
پایینخیابانبادفترتسهیلگریمحلهراد،کارآنبهعنوان

اولیندفترتسهیلگریمنطقهثامنرسماآغازشد.

رئیسپلیسراهورمشهداعلامکرد:هرسالهمزمانبانیمهدوم
سالتعدادخودروهاییکهغیرمجازواردطرحترافیکمیشوند،

نسبتبهنیمهاولسالکاهشمییابد.

اولين دفتر تسهيلگرى منطقه ثامن شروع 
به كار كرد

كاهش ورود غيرمجاز خودروها به طرح ثبت نام اعتكاف حرم مطهر آغاز شد
ترافيك 

به گزارش شهرآرامحله، مدیر امور خدمه آستان قدس 
در اعلام جزئیات این خبــر گفت که ثبت نام تا 3بهمن  
امسال ادامه دارد و متقاضیان می توانند برای نام نویسی عدد 
8 را به ســامانه پیامکی300008030 ارســال کنند یا از 
 www.etekaf.razavi.ir سایت ستاد اعتکاف به نشانی
اقدام و فرم ثبت نام را تکمیل کنند. توکلی با بیان اینکه برادران 
متقاضی شرکت در این مراسم باید 15سال کامل و خواهران 
نیز 9سال را داشته باشند، گفت: علاوه بر مسجد گوهرشاد 
حــرم مطهــر رضــوی، مســجد الرضا)ع( مصلــی، 
مسجدالرضا)ع( خواجه ربیع، مسجدالرضا)ع( احمدآباد، 
مســجد صدیقی ها، مســجد امام خمینی)ره( و مسجد 
ملاهاشــم نیز ازجمله مساجد زیرپوشــش آستان قدس 

رضوی هستند که مراسم اعتکاف در آن ها برگزار می شود.
گفتنی اســت چنانچــه متقاضیان درباره ثبت نام ســؤالی 
داشته باشند، می توانند با شماره تلفن های 32009091-

32009092 با پیش شماره 051 تماس بگیرند.

انتقاد از نحوه برف روبى

خیابان  حاشیه  در  برف  روبی  کارگران  سيدى: 
تقاطع  تا  طبرسی  میدان  )حدفاصل  طبرسی 
شهید گمنام( برف ها را از داخل باغچه ها جمع 
می کنند و داخل سواره رو می ریزند. باتوجه به 
موضوع  این  به  محل  بودن  لغزنده  و  یخ زدن 
رویکرد  تغییر  بر  درخواستمان  و  داریم  انتقاد 

برف  روبی در بارش های آینده است.

پاسخ137: تذکر داده شد.

نشست آسفالت

آیت ا... هفتم  خیابان  ورودی  در  تكميلى: 
کرده  نشست  حفاری  نوار  آسفالت  بهجت 
است. از شهرداری درخواست مرمت قبل از 

وقوع اتفاق ناگوار را داریم.

شرکت  به  مربوط  حفاری  محل  پاسخ137: 
برای  لازم  پیگیری  که  است  آب وفاضلاب 

مرمت محل انجام خواهد شد.

به گزارش شهرآرامحله، علی پور در این موضوع با ارائه 
آماری گفت: بر اساس همین آمار در نیمه ابتدایی سال 
8 تا10هــزار خودرو در طــرح ترافیــک غیرمجاز تردد 
داشته اند که در نیمه دوم کاهش پیدا کرده  و بین 4 تا 6هزار 

متغیر است.
طبق گفته هــای او از این تعداد تــردد غیرمجاز در طرح 
ترافیک اطراف حــرم مطهر در نیمه ابتدایی ســال 50 تا 
55درصد مربوط به پلاک  خودروهای دیگر شهرهاست 
که نشان می دهد بیشترین تعداد ورودی غیرمجاز به طرح 
ترافیک در فصل بهار و تابستان مربوط به خودروهای زائران 
است. همچنین در نیمه دوم سال نه تنها تعداد خودروهایی 
که غیرمجاز در طرح ترافیک تــردد می کنند، کاهش پیدا 
می کند، بلکه نســبت زائران به مشــهدی ها هم برعکس 
می شود. رئیس پلیس راهور مشهد در پایان میزان جریمه 
روزانه هر خــودرو برای تردد غیرمجــاز در طرح ترافیک 

هسته مرکزی مشهد را 20هزار تومان اعلام کرد.

آخرین خبر

صاحب امتیاز: شهرداری مشهد  
مدیر مسئول شهرآرا: مجیدخرمی
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تلفن شهرآرامحله منطقه ثامن:  ۳۲۲۱۸۲۶۸                                                                                                                         

تلفن دفتر مركزی: ۳۷۲۸۸۸۸۱-۵ 
تلفن روابط عمومی: ۳۷۲۴۳۱۱۰ 

نمابر:  ۳۷۲۳۸۳۱۰ 
شماره پیامک:۳۰۰۰۷۲۸۹ 

دفتر مرکزی روزنامه شهرآرا:  میدان شهدا
 نبش دانشگاه یک 

دفتر منطقه ثامن: خیابان کاشانی ، کاشانی 
۱۲، پلاک ۲۳

mahallesamen@shahrara.ir :پست الکترونیک
@ShahraraMahaleh  :کانال شهرآرا محله

دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از:  
shahraranews.ir

اینســتونبهحرفمردموپیامهایســاکنان
منطقهاختصاصدارد.شــهروندانمیتوانند
مشــکلاتمحلهخــودراباشــمارهتماس
۳۷۲۸۸۸۸۱وپیامک۳۰۰۰۷۲۸۹بامادر
میانبگذارندتاآنرابهگوشمسئولانبرسانیم.

آب گرفتگى معابر

داخل  )تپل المحله(  نوغان4  در  مشهدى: 
کوچه صاحبکار با آب شدن برف  آب گرفتگی 

ایجاد شده است، لطفا رسیدگی کنید.

پاسخ137: مشکل حل شد.

دریافتی


